---

Wydawnictwo Neriton, 2012, pp. 60-111; J. Sokolski, *Lipa, Chiron i labirynt. Esej o “Fraszkaach”*, Wrocław-Warszawa-Kraków, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1998; Z. Kubiak, *Pamięci Lidii padewskiej*, introduzione a: J. Kochanowski, *Z lacińska śpiewa Słowian Muza*, Warszawa, Państwowy Instytut Wydawniczy, 1986, pp. 5-27.

2) Così ha intitolato le riflessioni sui *Pieśni* (Canti) J. Pelc, autore della monografia *Jan Kochanowski. Szczyt renesansu w literaturze polskiej*, 3 ed., Warszawa, Wydawnictwo Naukowe PWN, 2001, pp. 414-461.

personale è data dall'epoca, che ha scoperto e coltivato il mistero della presenza dell'autore nell'opera e di un autentico dialogo *in litteris*:

Ut cum Platone ipso eumque intueri coram viderer, quod eo magis in his accidit mihi quam in ceteris illius libris, quia hic neque fictus est sermo nec alteri attributus, sed procul ab ironia atque figmento in re seria actionem exigente ab illo summo ac sapientissimo homine preciptus. Sæpe enim præstantes viri, doctrinam vivendi aliquam prosecuti, multa præcipiunt aliis, quæ ipsi, dum agunt præstare non possunt; ex quo fit ut aliter loquantur, aliter vivant. Cerno integritatem hominis incorruptam, libertatem animi, fidei sanctitatem; inter hæc prudentiam eximiam, iustitiam singularem, constantiam vero non protervam neque inhumanam sed quæ et consuli sibi et suaderi permittat, in amicos vero tantam benevolentiam ut commoda sua propria illorum commodis posthabere videatur. Ad hæc autem, dii boni, quæ consiliorum suorum explicatio! quæ circumspectio! quæ observatio! quæ modestia! Iam vero de adeunda re publica quæ appetito! quæ ratio! quæ consideratio! quæ religio! Fateor in his magnum et absolutum quemdam virum bonum mihi ad imitandum proponi. Imitationes vero nonnunquam efficaciores sunt quam doctrinæ, ut in oratoribus et histrionibus intueri licet, quorum artes difficilius quidam addiscunt, facilius imitantur. Ego certe plus utilitatis lectione harum paucarum epistolarum percepisse me intelligo, quam ex multis voluminibus antea perlectis. Ita mihi viva hæc quodammodo et spirantia, illa vero intermortua et umbratilia videbantur. Quæ enim in re agenda mihi ambiguitas esse queat, in qua videam Platonem ita fecisse?

Tu igitur has epistolas multum lege, quaeso, ac singulas earum sententias memoriæ commenda, præcipue vero, quæ de re publica monet. Intelliges vero, quid dicam, si cuncta diligenter triteque perlegeris. Nec eo ista scribo, quod tuæ aut intelligentiæ aut voluntati difiidam, sed quod propositum tuum auctoritate summi viri confirmandum et corroborandum censeo. Vale, et munus hoc meum non tam verbis quam lectione operibusque tibi non frustra collatum ostendas<sup>3</sup>.